nismo (*sic*) fuis propriis sanguinibus in unum vas ratum fecerunt iuramentum. *ib.* c. 10: hoc etiam, quod verbo dixerunt Almo duci, fide iuramenti -re paganismo firmanerunt. *ib.* c. 15: Ketel et filius suus Tulma -re paganismo sepulti sunt. *ib.* c. 16: in eodem loco -re paganismo occiso equo pinguissimo magnum aldumas (*sic*) fecerunt. *ib.* c. 22: -re paganismo fecerunt aldumas (*sic*). THIETM. 7,32: officium -re christiano diligenter completum. ORD. VIT. hist. VII 9 t. III p. 193: omnibusque rite peractis, que -s christianus exigit, ... obiit. 2) *langue*: SACR. Hong. 6 b Microl.: oracionem, quam canonem sive accionem propter regularem sacramentorum confectionem Romano -re appellamus.

expressions: mos est et *l'inf.*: WANDALB. mens. 359: ad tepidum -s est suspendere fumum / terga. mos est et *datif*: AGIUS vita Hath. 5: plerisque sanctimonialibus -s est. ut mos est: WETT. Gall. 35 p. 277 et *passim*. ut moris est: EIGIL. Sturm. 20 et *passim*. in morem habeo: VITA AMOR. p. 343^E. mos habuit: METELL. QUIR. 78,18. ex more: RIMB. Ansc. 41 p. 76 et *passim*. de more: WANDALB. mens 46 et *passim*. iuxta morem: WETT. Gall. 29 et *passim*. pro more: ADAM BREM. 2,67 p. 127,8. more suo: POETA SAXO 3,372 et *passim*. secundum morem: AGIUS vita Hath. 25.

II) *comportement, genre de vie*: CARM. de temp. rat. 743: Mars mutavit -rem certum. WANDALB. martyr. 9: heremi... -rem. DIPL. Ludow. Germ. 41 p. 54,26 (a. 845): regium -rem (CARTUL. Sangall. II 477 p. 92 [a. 860]. CARTUL. S. Lambert. Leod. I p. 7,3 [a. 894]). CARTUL. Bund. I p. 73,3 (a. 905): regalem -rem implemus. HENR. AUGUST. planct. p. 223: -rem patientis habeto. DOC. Port. reg. I 25 p. 32 (a. 1111): tributarius si potuerit esse miles, habeat -rem militum. ANDR. CAPELL. amor. J, 6 C p. 58: hoc videtur illis mulieribus convenire, que meretricio -re versantur. LANFR. decr. col. 496^D: de monachis in viam directis hunc -rem cenobia illa tenent.

III) *mœurs, conduite (le plus souvent au pluriel)*: A) *en général* (HUGO S. VICT. contemp. p. 42,1: -res autem sunt in vitiis et virtutibus. ABELARD. ethica prol. col. 633^D: -res dicimus animi vitia vel virtutes que nos ad mala vel bona pronos efficiunt. ALFARABI lib. exercit. § 3 [Rech. théol. anc. et méd. 12, 1940 p. 37,42]: illud per quod actiones et accidentia anime fiunt aut honeste aut turpes, vocatur -s. -s vero ille per quem procedunt ab homine actiones bone et accidentia anime honesta est -s honestus. -s vero turpis est ille per quem procedunt... et turpia accidentia anime): LIUTG. Greg. 1: nobilitate -rum... nobilitatem seculi ornavit. EIGIL. Sturm. 2: honestis -ribus. HRABAN. carm. 15,21: -ribus almīs. RUOTG. COL. 21 p. 22: ut vestium superfluitas, -rum inequalitas. THANGM. Bernw. 2: propter -rum honestatem. RICHER. II p. 32: monachorum quoque -res... correxerit. THIETM. 5,43: ob -rum suorum inequalitatem. WIDUK. 3 pref.: hominum voces, vultus ac -res

mille modis concordia discordia variantur. WIPO gest. 18 p. 38: turpis in -ribus. IVO epist. p. 42: corrumpunt bonos -res confabulationes pessime. ACTA pont. Rom. Gall. IV 12 p. 80 (a. 1119): -res vestros sub regularis vite disciplina coercere. DOM. GUNDISS. div. philos. prol. p. 16: sciencia qua cognoscit homo ordinare modum proprium sui ipsius secundum honestatem anime sue, scilicet ut sit incorruptus et utilis in suis -ribus et hec est sciencia ethica sive moralis. id. ort. scient. I 4 p. 19,15: cuius utilitas est ad temperandum -res animalium, qui excedunt equalitatem. JOH. SARISB. epist. 97, I 149: de -ribus amicorum sanctum semper esse debet venerandumque iudicium. OTTO FRIS. gesta 1,52: sciencia haut censura -rum. *ib.* 2,13: Latini sermonis elegantiam -rumque retinent urbanitatem. B) *bonnes mœurs, vertus*: WALAHFR. Wett. 266: -ribus omnes precellens. HRABAN. carm. 18,57: perfectus -ribus. ERMENR. Sval. pref. 3: infans, qui magis optat ludere quam -res et sophiam discere. POETA SAXO 3,590: -ribus et vite merito laudabilis omni. AGIUS episc. Hath. 195: quando recordamur -res actusque sacratos, WIPO gesta 1 p. 10: vir ingenio et -ribus reipublice valde necessarius. OTTO FRIS. gesta 1,35 p. 54: vita et -ribus venerabilis. ACTA Ludov. VII 18 p. 352 (a. 1138): celsitudo... quosdam rebus, quosdam ditat -ribus. *ib.*: -rum partitione. GALTER. CASTIL. Alex. I 103 col. 300^A: nobilitas sola est animum que -ribus ornat. EGIDIUS PARIS. Carol. V 356: ad conducendos -res animeque salutem. *au sing.*: VITA Barb. 556,33: de celeberrimo sanctissimi patris Barbati -re vel meritis.

IV) *nature, qualité, propriété*: LIUTG. Greg. 15: quasi auri -re, quod per ignem transiit. WALTH. SPIR. Christoph. II 6,91: -re petrarum. BERTHA Adelh. 6 p. 760,55: erat enim inter eos tam mira caritas... ut in omnibus operibus bonis unius esse viderentur -ris.

V) *coutume, droit coutumier (non écrit)*: A) *absolument*: ABBO FLOR. can. col. 482^C: nam lex est principum constitutio scripta, -s vero consuetudo vetustate probata, nec tamen scripta. GRATIAN. d. 1 c. 4: -s est longa consuetudo, de -ribus tantummodo tracta. *ib.* d. 1 c. 5: consuetudo autem est ius quoddam -ribus institutum, quod pro lege suscipitur cum deficit lex. STEPH. TORN. summa p. 9: -s i. ius, quod proprie dicitur -s, scilicet quod non est scriptum. SUMMA Paris. 4,3 p. 5: -res in contrarium utentium, i. voluntas generalis omnium utentium et sciens et prudens... non accipitur -s pro iure sed pro voluntate. LABORANS iustit. II 5 p. 29,21: -s est consuetudo, qua unicuique iuxta suum officium et, qui debetur officio, finem ad proventum rei publice diuturnam maiorum sanxit auctoritas. UGUTIO: -s... i. consuetudo ut iste sequuntur -rem sue patrie, i. consuetudinem et diffinitur sic: -s est longa consuetudo de -ribus tracta tantummodo, vel -s est quidam modus vivendi nullo vinculo legis astrictus, vel lex non scripta

sed tantummodo usu evi retenta, vel -s est vetusta et approbata consuetudo. OTTO FRIS. gesta 2,15 p. 117: -s enim antiquus, ex quo imperium Romanum ad Francos derivatum est, ad nostra usque deductus est tempora.

B) *avec génitif*: 1) *de la personne ou du peuple*: CARTUL. Sangall. II 592 p. 204 (a. 875): Alamannorum. TRAD. Fris. 670 (a. 845): Baiouuariorum. ALFR. Liutg. 1,6: paganorum. RUOTG. COL. 38 p. 40: gentis illius. COD. Odalb. pref. p. 63: predecessorum suorum. DIPL. Otton. II 53 p. 63,26 (a. 973): maiorum. DIPL. Conr. II 111 (a. 1027): Francorum. GRATIAN. I dist. XI c. 7: populi et maiorum. OBERT. SCRIBA a. 1190,360 p. 142: Janue. GUILL. CASS. I 466 p. 185 (a. 1191): pro -re et consuetudine civitatis Janue. 2) *d'une institution ou d'un bien*: HRABAN. epist. 3 p. 385: Romane ecclesie. ANNAL. Fuld. II a. 887 p. 106,3: coniugii. DOC. Port. part. 378 p. 330 (a. 1111): iudicantur illos secundum -rem terre ut habeant illam hereditatem supra ductam ambos per medium. CARTUL. Userc. 616 p. 301 (a. 1117): cum iuxta -rem patrie et ut iustitia exigebat, bellum anceps a monomachis protraheretur. CONST. I 208 p. 290,38 (a. 1162): curie. GUILL. CAS. II 1323 p. 83 (a. 1191): plenam ei dantes auctoritatem instrumenta publica iuxta -rem eius offitii condendi.

C) *avec adjectif*: CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 58 p. 66,14 (a. 826): iure hereditario vel -re ecclesiastico. CARTUL. Sangall. I 344 p. 319 (a. 833): ad causas iudicario -re audiendas. TRAD. Ratisb. 92 (a. 879): Norico -re. RIMB. Ansc. 35 p. 69: cum parrochias -re episcopali circuiret. TRAD. Werd. 108 (a. 1066—81): puerum... per manus accipiens -re militari tria talenta denariorum in beneficium ei concessi. D) *avec préposition*: DOC. Port. reg. I 271 p. 345 (a. 1159): habitatores etiam ipsius castri iure et -ribus de Sanctarem utantur.

VI) *ensemble des règles juridiques écrites et non écrites du droit humain par opposition au droit divin*: STEPH. TORN. summa 1 p. 7: -res enim et a iure gentium sumpserunt initium et confirmationem a civili. Item -res alii non scripti, alii in scripturam redacti. Unde et per hoc nomen -res non solum hic intellige consuetudines sed etiam scriptas leges. UGUTIO ms. Paris B. N. lat. 3891: -ribus i. iure humano sive scripto sive non scripto quo nomine comprehenditur quodlibet ius humanum, i. ab homine inventum preter divinum sive sit redactum in scriptis sive non.

VII) *(par métaphore) loi inexorable, sort commun*: ROB. TORIG. chron. a. 1051 p. 45: -rem mortis pertulit.

VIII) *style chronologique en usage*: DIPL. Pisani (éd. F. Bonaini dans Arch. stor. ital. VI. II suppl. I p. 12): sic erat secundum -rem Ianuensium; secundum -rem Pisanorum actum est hoc anno dominice incarnationis millesimo centesimo trigesimo nono.